
#EUBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope

JADERNÁ BEZPEČNOST A VYŘAZOVÁNÍ 
JADERNÝCH ZAŘÍZENÍ Z PROVOZU

ROZPOČET EU 
PRO BUDOUCNOST

13. června 2018

0

100

200

300

400

500

600

Vyřazování jaderných zařízení z provozu

2014–2020

JRCBohuniceKozlodujIgnalina

2021–2027

(v milionech EUR)

PROČ SE JEDNÁ O PRIORITU?

CO TO ZNAMENÁ  
Z HLEDISKA FINANCOVÁNÍ?

Junckerova Komise považuje bezpečnost za svoji nejvyšší prioritu již od prvního dne svého mandátu. I v budoucnu musí 
rozpočet EU nadále podporovat členské státy v jejich odpovědnosti za bezpečnost Evropanů a v jejich úsilí o její zajištění. 
Pro období 2021–2027 bude rozpočet na bezpečnost a obranu výrazně navýšen, a to na celkem 27,5 mld. EUR.

V rámci tohoto balíčku je jaderná bezpečnost důležitou oblastí, v níž může Unie přinést přidanou hodnotu, zejména tím, 
že bude nadále finančně podporovat vyřazování z provozu jaderných reaktorů první generace postavených za sovětské 
éry v Litvě, Bulharsku a na Slovensku, čímž přispěje ke zdraví pracovníků a široké veřejnosti a zabrání možnému 
zhoršování životního prostředí. Vzhledem k tomu, že k vyřazování jaderných zařízení z provozu bude v EU v příštích 
desetiletích docházet stále častěji, je rovněž prioritou získat v tomto odvětví, které v současnosti není plně rozvinuto, 
další poznatky.

Rozpočet EU na jadernou bezpečnost a vyřazování 
jaderných zařízení z provozu bude pro období 2021–
2027 činit 1 178 mil. EUR.

552 mil. EUR obdrží Litva na podporu vyřazení z provozu 
jaderného zařízení Ignalina.

118 mil. EUR získá Bulharsko (jednotky 1 až 4 jaderné 
elektrárny Kozloduj) a Slovensko (jaderná elektrárna 
Bohunice V1).

348 mil. EUR je určeno na vyřazování z provozu 
a nakládání s radioaktivním odpadem v zařízeních Komise 
pro jaderný výzkum (Společné výzkumné středisko, „JRC“).

160 mil. EUR bude poskytnuto na obecná opatření 
v oblasti jaderné bezpečnosti a záruk.

Zdroj: Evropská komise

https://twitter.com/hashtag/eubudget
https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu
https://twitter.com/hashtag/futureofeurope


› Vyřazení jaderného zařízení, jako je elektrárna nebo výzkumný reaktor, z provozu, je posledním krokem 
v průběhu jeho životního cyklu. Celý proces je složitý a zdlouhavý (až 30 let) a vyžaduje dodržování nejvyšších 
bezpečnostních norem.

› V návaznosti na katastrofu v Černobylu v roce 1986 EU rozhodla, že bude nutné odstavit tzv. kanálové reaktory 
velkého výkonu a jaderné reaktory první generace postavené za sovětské éry. V době přistoupení k EU souhlasily 
Bulharsko, Litva a Slovensko s odstavením reaktorů v elektrárnách Kozloduj, Ignalina a Bohunice. Na jejich 
podporu EU zahájila programy pomoci pro vyřazování jaderných zařízení z provozu.

› V rámci těchto programů jsou dekontaminovány a demontovány dotčené reaktory a výzkumná zařízení Společného 
výzkumného střediska, zajišťuje se bezpečné nakládání s radioaktivním odpadem, jakož i obsáhlé šíření poznatků 
získaných při vyřazování jaderných zařízení z provozu ve všech členských státech EU.

› Ve všech dotčených elektrárnách vyřazování zařízení z provozu viditelně pokročilo: na Slovensku má být dokončeno 
v roce 2025, v Bulharsku 2030, v Litvě v roce 2038 a u zařízení JRC v Ispře v roce 2038.

› Komise bude i nadále plnit svou úlohu a v rámci své mise dozoru nad jadernou bezpečností bude monitorovat 
jaderné materiály, aby zajistila, že tyto materiály nebudou zneužity.

Balíček předpisů 
týkajících se 
víceletého 
finančního rámce 
po roce 2020

Legislativní 
návrhy ohledně 
výdajových 
programů pro 
jednotlivé 
oblasti

Evropská 
rada

Evropská 
rada

Evropská 
rada

Evropská 
rada

Summit 
v Sibiu

2. 5. 2018 13. 6. 2018 9. 5. 2019
28.–29. 6. 

2018
18.–19. 10. 

2018
13.–14. 12. 

2018
21.–22. 3. 

201912. 9. 2018

Projev 
předsedy 
Junckera 
o stavu Unie

Print ISBN 978-92-79-95920-2 doi:10.2775/61758 NA-06-18-179-CS-C
PDF ISBN 978-92-79-95973-8 doi:10.2775/78960 NA-06-18-179-CS-N

CO JE CÍLEM  
NÁVRHŮ KOMISE?

JAK JEŠTĚ PŘISPĚJE BUDOUCÍ 
ROZPOČET EU V TÉTO OBLASTI?

DALŠÍ KROKY

› V současné době bylo v Unii trvale odstaveno více než 90 jaderných reaktorů a některé další budou odstaveny 
v příštím desetiletí. Odstaveno má být také několik dalších zařízení jaderného palivového cyklu, které bude třeba 
vyřadit z provozu. K dnešnímu dni byly plně vyřazeny z provozu pouze tři jaderné reaktory, což svědčí o tom, že 
je třeba získat v této oblasti další zkušenosti. Díky programům bude možné získat velmi důležité zkušenosti 
a know-how, které mohou být přínosem pro další projekty vyřazování z provozu a povedou ke zvýšení úrovně 
bezpečnosti v EU.

› To je obzvláště důležité pro vyřazení z provozu určitých typů reaktorů, jako jsou reaktory moderované 
grafitem, u nichž se strategie odložení demontáže jeví jako jediná možnost, kterou dosud zvolily členské státy EU, 
které mají tyto reaktory na svém území.


